
ROMANIA  
JU D EŢ U L  OLT 

C O M UN A  OS ICA  DE JOS 
C O N S IL IU L  LOCAL 

Str.  Dea lu l  Mic,  nr .2,  237153  
Te l / f ax :  0 249455015 ;  0249 /455085  

e -ma l l :p r imar laos i cade jos@>yahoo .con

H O T A R A R E
referitor la : însuşirea Protocolului de colaborare privind evaluarea situaţiilor de abuz, 

neglijare ş i exploatare a copilului între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Olt şi Primăria Comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 1912 din 17.04.2018 ;
- raportul de specialitate nr. 1872 din 16.04.2018, al compartimentului asistenţă socială 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 1913 din 17.04.2018, al Comisiei de specialitate pentru activităţi 
social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

- prevederile art. 1 alin.(2), art.2 alin.(4), art.5 alin.(3) şi art.118 a lin .(l) lit.j) din Legea nr. 
272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile Ordinului Ministerului Muncii nr. 177/2003, privind aprobarea standardelor 
minime obligatorii pentru telefonul copilului, standardelor minime obligatorii privind centrul de 
consiliere pentru copilul abuzat, neglijat şi exploatat, precum şi a standardelor minime obligatorii 
privind centru de resurse comunitare pentru prevenirea abuzului, neglijării şi exploatării 
copilu lu i;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.24/2000, republicată, 
cu modificăriie şi completările ulterioare:

în temeiui art.36 alin.(1), alin.(2) lit. d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct.2, art.39 alin.1, 
art. 45 alin.(l), art.115 a lin .(l) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. M) -  Se aprobă însuşirea Protocoluiui de colaborare, parte integrantă la 
prezenta hotărâre, privind colaborarea pentru evaluarea situaţiilor de abuz, neglijare şi 
exploatare a copilului şi intervenţia promptă în asemenea cazuri, prin intermediui echipei 
mobile, dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt şi Primăria 
Comunei Osica de Jos.

(2) - Obiectul prezentului Protocol îl constituie colaborarea pentru evaluarea 
situaţiilor de abuz, neglijare şi exploatare a copilului şi intervenţia promptă în asemenea cazuri, 
prin intermediul echipei mobile.

(3) -  Durata protocolului este de 5 (cinci) ani, cu posibilitatea prelungirii acesteia, 
cu acordul părţilor.

Art.2. -  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Compartimentului asistenţă socială;
- D.G.A.S.P.C. - O l t , prin Compartimentui asistenţă socială

PRKltÎNTE'^d^EDINŢĂ, 
lliéru Cezár rlVIarian

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torjc&^aniela

Nr. 31 018


